令和７年５月２０日

報 道 機 関 各 位

                    青森県観光交流推進部観光政策課長

お客様が魚介乾物を自由にカスタマイズして作る体験商品

「むつみなとふりかけ」を販売開始します

 県では、観光消費額の拡大を図るため、県内事業者との連携により、観光客の多様なニ

ーズに対応しながら、地域資源を活用した観光コンテンツの開発に取り組んでいます。

この取組の一環として、八戸魚菜小売市場内の中居商店と連携し、お客様が魚介乾物を

自由にカスタマイズして自分だけのふりかけを作る体験商品「むつみなとふりかけ」を開

発し、下記のとおり販売を開始することとしましたので、周知と取材に御協力くださるよ

うお願いします。

記

１ 名  称  むつみなとふりかけ

２ 販売開始日時  令和７年５月２４日（土）９：００～１２：００

        ※以降、毎週土曜日の上記時間に提供予定。

３ 場  所  八戸魚菜小売市場内 中居商店（八戸市湊町久保３８－１）

４ 販売価格  １，０００円（税込）

５ 特  徴  ・約１０種類の魚介乾物の中から好きな具材を選び、ミルサーにかけ粉

末状にし、最後はお土産としてお持ち帰り

・具材は八戸産煮干しをベースに、さきいか、開きたら、炙りイワシ、

干しエビ等（具材は時期により変更有）

６ 問 合 せ  【体験商品に係る問合せ先】

八戸市魚菜小売市場（八戸市湊町久保 38-1）

          TEL：0178-33-6151（代表から中居商店に電話転送）

        【事業に係る問合せ先】

         青森県観光交流推進部観光政策課（連絡先は下記のとおり）

 報道機関用提供資料（連絡先）

観光交流推進部報道監 理事 藤森 洋貴（内線 4701）

担 当 課

担 当 者

観光政策課観光地域づくり推進グループ

主事 坂本 大河、総括主幹 大庭 一郎

電話番号 直通 017-734-9400 （内線 4726）

むつみなとふりかけむつみなとふりかけ

楽しく
いっしょに
作ろう!!

あたたかいご飯に！

海鮮丼にもピッタリ
！

お茶漬けも一際美
味しく！

お好み焼の隠し味
に！

お酒のおつまみに！卵かけご飯は絶品！

パスタにまぶしてプ
ロの味！

ココが
ポイント!

むつみなとふりかけむつみなとふりかけ
のつくりかたのつくりかた

むつみなと
ふりかけ
むつみなと
ふりかけ
おいしい
食べ方

❶好きな具材を紙コップに入れる

このくらい
入れてね！

頭とはらわたを
取り除いてね

❷ミルサーに入れてセットする

Aガラス容器に
　 具材を移す

B 溝に合わせて
　白い中ブタを
    回しながらはめる

C Bを逆さまにして
     溝を合わせて
     ミルサー本体に
     セットする

❸上ブタをかぶせ数回プッシュする

日付を書いた袋と
ふりかけを
店員さんに
渡してね！

※保存料が入っていないため
　１週間以内にお召し上がりください。

できあがり！！できあがり！！

あたたかいご飯に！

海鮮丼にもピッタリ
！

お茶漬けも一際美
味しく！

お好み焼の隠し味
に！

お酒のおつまみに！卵かけご飯は絶品！

パスタにまぶしてプ
ロの味！

※具材や数は時期により変わります。※具材や数は時期により変わります。

いろんな食材が

紙コップ

ミニトング
スプーン

ふりかけの袋

※１人１セットです。

このセットから
スタートだよ！

た～くさん！！

味
の

決め手は…

味
の

決め手は…

煮干しの苦味が
気になる方は…

ココが
ポイント!

U型の溝を
合わせてね！

プッシュする回数で
細かさが変わるよ！

ココが
ポイント!

                八戸産煮
干し

!!

                八戸産煮
干し

!!